
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 10264 DEL 01/06/2017GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE, CACCIA E PESCA

Area:

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(ONORI ANTONELLA) (CASSITTO LUISA) (R. OTTAVIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

(Hausmann Carlo)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  14/06/2017 prot. 356

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Reg. (cee) n. 2568/91 e Decreto Mipaaf 18 giugno 2014.Revoca D.g.r. 45/2013 ed approvazione disposizioni per l'iscrizione
nell'elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extravergini e per il rilascio dell'autorizzazione per
l'effettuazione dei corsi per assaggiatori.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

354 20/06/2017



OGGETTO: Reg. (cee) n. 2568/91 e Decreto Mipaaf 18 giugno 2014. Revoca D.g.r. 45/2013 ed 

approvazione disposizioni per l'iscrizione nell'elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di 

oliva vergini ed extravergini e per il rilascio dell'autorizzazione per l'effettuazione dei corsi per 

assaggiatori. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 
Su proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Caccia e Pesca; 
 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1 e successive modifiche e integrazioni 
denominato “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 
 
Richiamati: 

- il Regolamento CEE n. 2568/1991 e successive modificazioni ed integrazioni, relativo alle 
caratteristiche degli oli d’ oliva e degli oli di sansa d’oliva nonché ai metodi ad essi 
attinenti, ed in particolare l’allegato XII a detto regolamento che definisce il metodo del 
consiglio oleico internazionale per la valutazione organolettica degli oli di oliva vergini; 

- la Legge 5 febbraio 1992, n. 169 relativa alla “Disciplina per il riconoscimento della 
denominazione di origine controllata degli oli di oliva vergini ed extravergini”; 

- la Legge 3 agosto 1998, n. 313 recante “Disposizioni per la etichettatura d’origine 
dell’olio extravergine di oliva, dell’olio di oliva vergine e dell’olio di oliva” ed in 
particolare l’art. 3 “Commissioni di assaggio degli oli a denominazione d’origine” che ha 
previsto la soppressione dell’albo nazionale degli assaggiatori degli oli di oliva vergini ed 
extravergini a denominazione di origine controllata, istituito ai sensi dell’art. 17 della 
predetta Legge n. 169/1992, sostituendolo con l’elenco nazionale di tecnici ed esperti 
degli oli di oliva vergini ed extravergini, articolato su base regionale e tenuto presso il 
Ministero per le Politiche Agricole, formati e selezionati secondo i criteri previsti dal 
Regolamento (CEE) n. 2568/1991; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale del 18 giugno 2014 pubblicato sulla G.U. n. 199 del 28/08/2014 
recante “Criteri e modalità per il riconoscimento dei panel di assaggiatori ai fini della valutazione 
e del controllo delle caratteristiche organolettiche degli oli di oliva vergini di cui al Reg. (CEE) 
n.2568/1991, nonché per l’iscrizione nell’elenco nazionale di tecnici ed di esperti degli oli di oliva 
vergini ed extravergini”; 
 
CONSIDERATO che l’articolo 12 del D.M. del 18 giugno 2014 abroga il decreto ministeriale 28 
febbraio 2012 n. 1334 pubblicato nella G.U. del 26 aprile 2012 n. 97;  
 
RITENUTO di revocare la Deliberazione della Giunta Regionale n. 45/2013 concernente 
“Modifiche alle procedure per la gestione dell’articolazione regionale dell’elenco nazionale dei 

tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extra vergini e per il riconoscimento dei corsi per 

assaggiatori, approvate con DGR 745 del 6 agosto 2004” a seguito delle nuove disposizioni di 
cui al su citato DM del 18 giugno 2014;  
VISTO in particolare l’art. 2 del predetto Decreto 18 giugno 2014 che dispone: 



- al comma 1, che i corsi per assaggiatori di oli di oliva vergini possono essere effettuati 
da Enti e da Organismi pubblici e privati previa autorizzazione della Regione nel cui 
territorio si effettuerà il corso; 

- al comma 2, le condizioni per il rilascio delle suddette autorizzazioni; 
 
RITENUTO opportuno definire le disposizioni e le procedure per il rilascio dell'autorizzazione alla 
realizzazione dei corsi per assaggiatori di oli di oliva vergini ed extra vergini, così come formulate 
nell'Allegato A) parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, anche al fine di 
rendere uniforme la presentazione delle istanze su tutto il territorio regionale; 
 
VISTO altresì l’art. 4 dello stesso Decreto 18 giugno 2014, che prevede: 

- al comma 1, che l'Elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed 
extravergini - di seguito denominato in breve “Elenco” - è articolato su base regionale 
ed è tenuto presso il Ministero – PQAI IV che ne cura la pubblicazione sul proprio sito 
internet e che le Regioni e le Province autonome provvedono a pubblicare l’elenco di 
competenza nei rispettivi bollettini; 

- al comma 2, i requisiti che i richiedenti devono possedere per l’iscrizione all’Elenco; 
- al comma 3, che la domanda per l’iscrizione all’Elenco è presentata alla Camera di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura del luogo ove il richiedente ha 
interesse ad operare; 

- al comma 4, che la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura verifica la 
regolarità della domanda e, a conclusione del procedimento, propone i nominativi dei 
richiedenti idonei alla Regione o alla Provincia autonoma competente che provvedono 
alla iscrizione nell’Elenco dandone comunicazione all’interessato ed al Ministero delle 
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 

- al comma 5, che la cancellazione dall’Elenco è disposta dalla Regione o dalla Provincia 
autonoma, previa segnalazione della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura; 

 
RITENUTO pertanto di approvare le disposizioni e le procedure relative alla presentazione delle 
domande, all’istruttoria, ed all’aggiornamento dell'Elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli 
di oliva vergini ed extra, così come formulate nell'Allegato B) parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, anche al fine di rendere uniforme la presentazione delle istanze su tutto 
il territorio regionale;  
 
CONSIDERATO che le richieste presentate prima della pubblicazione della presente 
Deliberazione di Giunta Regionale restano disciplinate dalle previgenti disposizioni e procedure;  
 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 

1) di revocare la D.g.r. 45/2013; 
2)  approvare le disposizioni e le procedure per il rilascio dell'autorizzazione per 

l'effettuazione dei corsi per assaggiatori di oli di oliva vergini, come formulate 
nell'Allegato A), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



3) di approvare le disposizioni e le procedure relative alla presentazione delle domande, 
all’istruttoria, ed all’aggiornamento dell'Elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli 
di oliva vergini ed extra vergini, come formulate nell'Allegato B), parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

4) di stabilire, in attuazione dell’art. 4 del Decreto Ministeriale 18 giugno 2014, che le 
C.C.I.A.A. territoriali provvedano direttamente all’istruttoria delle domande di 
iscrizione all'Elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed 
extravergini;  

5) di trasmettere il presente atto al Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali e alle Camere di Commercio della Regione Lazio; 

 
 La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Lazio. 
  
La Direzione Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca provvederà alla diffusione 
attraverso il sito istituzionale della Regione Lazio. 

  




